
 

DIPARTIMENTO DI FISICA 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento PROF. COMELLI GIOVANNI 
 
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Fisica 
Via Alfonso Valerio 2 
I – 34127 Trieste 
 
http://df.units.it  amministrazione.df@units.it  df@pec.units.it 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto della fornitura di servizio di trasporto di 
valore inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 – Progetto QuCoM, GA 101046973   

CIG: ZE439CF0D9 

CUP: J93C22000250005   

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 
 

PREMESSO CHE il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di Trieste è host institution 
del progetto HORIZON-EIC-2021-PATHFINDEROPEN-01 QuCoM - Quantum Control 
of Gravity with Levitated Mechanics (G.A. n. 101046973), responsabile scientifico Prof. 
Angelo Bassi; 

PREMESSO CHE nell’ambito delle attività previste dal sopra citato progetto si è reso 
necessario acquistare un servizio di trasporto per il relatore invitato prof. Vittorino 
Andreoli per l’evento "Gli aspetti medici della funzione cardiaca e le variazioni indotte 
dalle emozioni" nell’ambito dell’iniziativa di divulgazione scientifica “Caffè Corretto 
Scienza 3” che si terrà a Pordenone il giorno 17/2/2023; 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

VISTI il D.L. 76/2020 convertito in legge con la L. n. 120 dell’11 settembre 2020 e il D.L. 77/2021 
convertito in legge con L. n. 108 del 30 luglio 2021; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

CONSIDERATO che il R.U.P. del procedimento è il Direttore del Dipartimento di Fisica, Prof. 
Giovanni COMELLI; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che, tra l’altro, al 
punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto (...) si può procedere tramite 
determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, secondo periodo del Codice di contratti pubblici; 

VISTO il preventivo inviato il 03/02/2023 da AUTONOLEGGIO DE DANIELI DI DE DANIELI 
ROBERTO E C. SNC, Corso del Popolo 4/E, 35131 Padova, CF e P. IVA 02002380281, 
per un totale di Euro 610,00 IVA esclusa; 

Units - Prot. n. 169 del 08/02/2023 - Rep. Decreti Direttori di Dipartimento  - n. 25/2023



    

 

 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento PROF. COMELLI GIOVANNI 
 
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Fisica 
Via Alfonso Valerio 2 
I – 34127 Trieste 
 
http://df.units.it  amministrazione.df@units.it  df@pec.units.it 

 

 

CONSTATATO che la fornitura dei servizi sopra elencati rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 36, comma 2, lettera 1) del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l'art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) con cui è stato 
elevato ad € 5.000,00 IVA esclusa l'importo relativo all'obbligatorietà del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, modificando, quindi, l'art.1, comma 450 
della Legge 296/2007; 

CONSIDERATO che l'importo dell'affidamento di cui trattasi rientra nei limiti di valore dell'art .1, 
comma 130 della Legge di Bilancio 2019 e pertanto non sussiste per questo 
Dipartimento l'obbligo di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che la copertura economica e finanziaria necessaria all’acquisizione in 
argomento grava sul progetto D55-RPQ21BASSI_01, di cui è accertata la disponibilità 
economica; 

CONSIDERATO che l’affidamento sarà perfezionato tramite corrispondenza commerciale 
consistente in trasmissione del buono d’ordine e conseguente accettazione da parte 
dell’operatore economico prescelto; 

 

DECRETA 

1. di autorizzare, ai sensi degli art. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento del servizio 
di trasporto come sopra specificato alla ditta AUTONOLEGGIO DE DANIELI DI DE 
DANIELI ROBERTO E C. SNC, Corso del Popolo 4/E, 35131 Padova, CF e P. IVA 
02002380281, per l’importo di Euro 610,00- non imponibili IVA ex art. 72 DPR 633/72. 

2. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016; 

3. di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

 

Il Direttore del Dipartimento di Fisica 

prof. Giovanni Comelli 

  


